José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO MUNICIPAL 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2899/2024, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 140.000,00 (Cento e 
Quarenta Mil Reais), para os fins que especifica e da outras 
providencias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei .Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

DECRETA:  

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 140.000,00 (Cento e Quarenta Mil Reais), constantes do 

Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 1.442/2023. 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Excesso de 

Arrecadação.

[...]

080/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

CONTRATADO: M D R D SANTOS UP CURSOS 
MULTISERVICOS E LOCACOES, 
CNPJ:19.544.546/0001-31. 

OBJETO: ADITIVO PARA READEQUAÇÃO DE 
PREÇO E ADITIVO DE QUANTIDADE, NO 
VALOR DE 12.676,94 (DOZE MIL, SEISCENTOS 
E SETENTA E SEIS REAIS, E NOVENTA E 
QUATRO CENTAVOS), PARA OS ITENS 3.3 E 
3.4 DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, ANEXA A 
TP Nº 044/2023, REFERENTE AOS SERVIÇOS 

DE EXECUÇÃO DA OBRA DO MONUMENTO 
ARQUITETÔNICO DO PEDESTAL DA SANTA 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO.  

VIGÊNCIA:

[...]

10 Abertura de fechaduras tetra chave Serviço 40 67,44 2.697,60 

11 Abertura de fechadura tubular (Lafonte) Serviço 25 70,30 1.757,50 

12 Abertura de cadeados comuns no 
contratante 

Serviço 30 
40,00 1.200,00 

VALOR GLOBAL 17.715,64 

O valor total estimado global da contratação é de R$ 17.715,64 (Dezessete mil, setecentos e quinze reais e 

sessenta e quatro centavos). 

9. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO PRAZO 

Para efeito desta contratação, o orçamento estimado, correspondente ao critério máximo de aceitabilidade do 
preço global é de: R$ 17.715,64 (Dezessete mil, setecentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos). 

Prazo de vigência da contratação: por 12 (doze) meses, a contar a assinatura do respectivo instrumento 
contratual.  

10. DA DESCRIÇÃO SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Das exigências com relação à manutenção, instalação e assistência técnica:

[...]

desobstrução de galerias 
de águas pluviais e 
desobstrução de 
tubulação de esgoto. 

SINAPI M 2.792 11,28 14,10 39.367,20 

VALOR  31.493,76 

VALOR BDI 7.873,44 

VALOR COM BDI 39.367.20 

O valor total estimado global da contratação é de R$ 39.367,20 (Trinta e nove mil, trezentos e sessenta e 

sete reais e vinte centavos). 

9. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO PRAZO 

Para efeito desta contratação, o orçamento estimado, correspondente ao critério máximo de aceitabilidade do 

preço global é de: R$ 39.367,20 (Trinta e nove mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). 

Prazo de vigência da contratação: até 31/12/2024, a contar a assinatura do respectivo instrumento contratual.  

10. DA DESCRIÇÃO SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Das exigências com relação à manutenção e assistência: 

A contratação exige a manutenção da limpeza da rede de esgotos dos prédios públicos, da limpeza de bueiros,